
令和７年 12月 16日 
会 員 各位 

公益社団法人八幡薬剤師会 
会 長  有吉 浩文 

 
福岡県薬務課主催「令和７年度ポリファーマシー研修会」の開催について 

 
平素より本会事業にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 標記研修会につきまして、福岡県薬剤師会よりご案内がありましたのでお知らせいたしま
す。 

７福薬発第２４８号 
令和７年１２月１２日 

公益社団法人福岡県薬剤師会 
会長 小田 真稔  

 
福岡県薬務課主催「令和７年度ポリファーマシー研修会」の開催について 

 
平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、福岡県保健医療介護部薬務課主催および本会共催にて、ポリファーマシーに

関する医療関係者向けの研修会が下記のとおり開催されます。 
医薬品の適正使用を促進し、高齢者等の薬物療法に関する安全対策を図る一環とし

ての研修会のため、会員にとって有益になるものと存じます。 
 

記 
 

日  時：令和８年１月２４日（土）１５時００分 から １７時００分 
会 場：TKP博多駅前シティセンター ホール B 
     （福岡市博多区博多駅前３－２－１ 日本生命博多駅前ビル８階） 

講  演：第１部 ～医師の立場から～ 
「抗コリン？降圧薬？ポリファーマシーをいくつかの視点から考えましょう！」 

愛媛大学大学院医学系研究科薬理学 教授 茂木 正樹 氏 
 
第２部 ～病院・介護老人保健施設薬剤師の立場から～ 
「入院・外来・地域と繋がるポリファーマシー対策の進め方」 

三豊総合病院薬剤部 副薬剤部長 篠永 浩 氏 
「服薬簡素化と老健施設でのポリファーマシー対策」 

介護老人保健施設横浜あおばの里薬剤部 薬局長 丸岡 弘治 氏  
参 加費：無料 
申込方法：下記 URLよりお申込みください 
      https://shinsei.pref.fukuoka.lg.jp/MijP6LoP 

申込期間：令和８年１月１２日（月・祝）まで 
研修単位：日本薬剤師研修センターの研修単位申請中（１単位） 

※PECS（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登録が必須となります 
単位付与を希望される場合は、登録完了後に受講してください 
登録完了されていない場合は、単位付与ができませんのでご注意ください 

※PECSの登録内容に誤りがないか今一度ご確認ください 
※当日は本人確認票（QRコード）と、本人確認用に写真付き身分証明書 
 をご持参ください 
※遅刻や中途の退出等の場合、単位付与できません 

以 上 

 

https://shinsei.pref.fukuoka.lg.jp/MijP6LoP

